<sup>2</sup> ad eum cf. PLP (II), nr. 3088.

<sup>3</sup> cf. separatas litteras imperatoris (Cecconi nr. XCIV, p. CCLIX) atque patriarchae Iosephi Constantinopolitani die 20 Nouembris a. 1436 datas mandata legatorum continentis; u. et Dölger, Reg. 3465; Darrouzès, Reg. 3357.

<sup>4</sup> orationem eius Latinam, cuius fidem Ioanne Disypato poscente scriba publicus testatus est, exhibet Cecconi nr. CVI, p. CCLXXXII-CCLXXXIV. laudat eam etiam Vdalricus Stöckl monachus Tegernseensis, CB I, p. 104sq.; ibid. etiam de aduentu legatorum: *feria tertia post festum Purificationis Beatae Mariae Virginis uenerunt ambasatores Graecorum ad sacrum concilium, uidelicet dominus Ioannes Dissipatus miles ... et unus alius nobilis; qui inter alia rettulerunt in generali congregazione, quod eqs.* (cf. et commentarium Ioannis Palomar, Cecconi nr. CXXIII, p. CCXXVIIIsq.).

<sup>5</sup> orationem, cuius fidem Ioannes Disypatus rursus a scriba publico testandam esse censuit, u. Cecconi nr. CVIII, p. CCLXXXVIIIsq.

Disypati consentaneam habuit<sup>1</sup>. die autem 12 Aprilis in congregatione generali ambo legati locuti sunt<sup>2</sup>.

die 29 mensis Aprilis, i. e. pridie quam Basilea profecti sunt, legati Graecorum Ludouico cardinali Arelatensi, quid imperator de futuro concilio oecumenico sentiret, rursus et ultimum explicauerunt<sup>3</sup>. nihilominus tamen maior pars concilii Basileensis die 7 Maii Auennionem elegit, quamquam sciens Graecos eum in locum non esse uenturos. minor autem pars patrum Basileensium sese saniorem appellans partem urbem Italicam eligendam censuit.

## II de Demetrio Hyalea et aliis Graecis in concilio Basileensi praesentibus

Anonymus quidam in diario suo ad diem 8 mensis Iulii a. 1435, cum Isidorus abbas et ceteri legati imperatoris Ioannis VIII iam Basileam reliquissent, duos *notabiles* Graecos, qui recenter e Graecia Basileam aduenerint, in concilio pulchram orationem beneficia unionis Ecclesiae laudantem praelegisse alterum-

---

<sup>1</sup> cf. commenta Vdalrici Stöckl, CB I, p. 106sq. *socius*, cuius aduentum Ioannes Disypatus nuntiauerat, Manuel Trachaneotes Bullotes est (u. orationem legatorum Graecorum die 24 Maii 1437 Bononiae ad papam dictam, qua itinera facta breuiter narrantur, Cecconi nr. CXXIV, p. CCCXXXV-CCCXXXVII). *alius miles*, cuius mentionem Vdalricus Stöckl, CB I, p. 104, facit, qui die 5 Februarii una cum Ioanne Disypato Basileam uenit eumque in congregationem generalem die 15 eiusdem mensis secutus est, non potest Bullotes esse (ut perperam editores CB I, p. 104, in nota 3 arbitrantur), cum Bullotes die 16 Februarii a. 1437 adhuc apud papam degeret, cf. Mandata fol. 111u, ed. N. Jorga, Notes et extraits II (ut supra), p. 4 ad dies 14 et 16 Februarii, ubi *orator Graecus* ad diem 16 laudatus sine dubio Bullotes est, cuius nomen ad diem 14 indicatur.

<sup>2</sup> cf. Ioannis de Segouia Hist. synodi Basil. 11, 4 (= MCG II, p. 955) et CB V, p. 228 cum nota 1.

<sup>3</sup> cf. instrumentum notariale, CB V, p. 226-230, ubi p. 226 legati Ioannes et Manuel (!) Disypatus nominantur. interpres fuit Simon Candensis OP (ad eum u. PLP [X], nr. 25374), qui idem esse uidetur ac *frater Symon ... ordinis praedicatorum*, cui *eundo ad Basileam cum oratore Graecorum* (sc. cum Bullote) 20 floreni dati sunt, cf. Mandata fol. 111u, ed. N. Jorga, Notes et extraits II (ut supra), p. 4 ad diem 16 Febr. 1437.

que eorum se praceptorum linguae Graecae Basileae oblatum esse notauit<sup>1</sup>. in protocollo uero ad diem 31 Maii a. 1437 de supplicatione cuiusdam Demetrii Graeci deque eius munere linguam Graecam docendi<sup>2</sup>, ad diem autem 16 Iunii a.

---

<sup>1</sup> CB V, p. 139, 16-25: *post haec duo Graeci notabiles, qui recenter ad concilium uenerant de Graecia, surrexerunt in scripto pulchram legentes exhortationem ad concilium, in qua hortati fuerunt patres concilii, ut diligentiam pro ipsorum reductione adhibere dignarentur, allegantes multa bona ex huiusmodi unione profutura et mala de ipsa dissensione secutura, asserentes Sarracenos multum fore de congregacione concilii perterritos et quod Sarraceni et infideles dietim orarent Deum pro dissolutione concilii. supplicatum etiam ibidem uni Graecorum de eisdem, quatenus legere uellet lectionem unam singulis diebus informando Latinos litteras Graecorum, ad quod etiam idem obtulit se paratum (cf. infra orationis Demetrii Hyaleae §§ 40 et 42). hi duo notabiles Graeci fortasse e numero trium Graecorum sunt, qui mense Octobri a. 1434 Florentiae in curia summi pontificis adfuerunt ibique cum Simone Fréron concilii Basileensis legato collocuti sunt, cf. Cecconi nr. XXXVII, p. CVII ad diem 20 Octobris a. 1434: *Graeci, qui in curia sanctissimi domini nostri papae morantur ...; non esse missus a quocumque, sed Graeciam fugisse propter aemulorum suorum persecutionem.* de iisdem scribit et beatus Ambrosius Trauersarius tunc abbas generalis Camaldulensem in litteris Christophoro episcopo Ceruiensi die 30 Octobris a. 1434 datis, u. Cecconi nr. XXXVIII, p. CIX: *adlocutus sum Graecos istos de ea re, quam abs te mane percepi, quod scilicet Basileensi legato adnuerint siue ex sententia propria dixerint modum reducendi Graecos nullum superesse nisi per concilium. constantissime negant, quinam ille sit, se nescire adserentes neque suum fuisse aut esse hunc sensum contestantes. orauerunt, ut se apud te purgarem, ne insontes istiusmodi patientur calumniam. nescio quidem, an tertius quidquam huiusmodi locutus sit, et fieri potest, ut mane diximus, illum de synodo Constantinopoli agenda uerba fecisse iuxta decreta pontificis. certior inde fieri curabo; tibi significare pergam, ne pontifex iustum indignationis causam fortasse ex maledici cuiuspiam uerbis nactus illis irascatur amittantque stipendia solita. et ibid. XXXIX, p. CX (die 31 Octobris): *Graecorum innocentiam praeterito uesperi tibi per litteras itidem commendare studui, ne commotus contra illos pontifex solitae pietatis stipendia deneget, quia reuera, qui domino nostro de ea re uerba fecit, plus debito locutus est modumque honestatis excessit. duo illi ignari linguae nostrae nihil uel intelligere uel loqui omnino potuerunt, tertius innocenter satis se locutum adseuerat neque uerba in eum modum edidit, quem ille rettulit. commendo illos piae dignationi tuae. hic tertius Latini sermonis peritus potest Demetrius (de quo uide infra) fuisse.***

<sup>2</sup> CB VI, p. 58, 7-13: *super ... auisamento ... reuerendissimi domini cardinalis legati, sc. Iuliani Caesarini, concernente prouisionem faciendam domino Demetrio Graeco et etiam super supplicatione eiusdem domini Demetrii idem etc. concordant omnes*

1438 de alia supplicatione eiusdem ad familiae eius *in Graecia* relictae tenuitatem pecunia subleuandam spectante<sup>1</sup> legimus. hunc Demetrium Graecum alterum duorum illorum *notabilium* Graecorum a. 1435 laudatorum esse, qui se artem Graece sciendi profiteri uelle dixit, ueri simile uidetur. quae ueri similitudo libris manu scriptis duobus Bibliothecae olim Regiae nunc Rei Publicae Bauari-cae, qui e bibliotheca Hartmanni Schedel<sup>2</sup> prouenerunt, litterasque manu Graeci cuiusdam scriptas continentibus corroboratur. nam cod. Monac. gr. 142 in ff. 174r-185r orationem sine nomine auctoris traditam ad patres Basileenses scriptam, quae eiusdem est argumenti atque oratio in diario ad diem 8 Iulii a. 1435 laudata, continet<sup>3</sup> et codici Monac. gr. 253 duea supplications eadem manu scriptae atque oratio in cod. 142 seruata insunt, quae ad notas protocolli a. 1437 et 1438 quadrant<sup>4</sup>. ambo codices etiam glossaria atque exercitia ad usum scholasticum apta continent. Demetrius ergo in uniuersitate concilii Basileensis

---

*sacrae deputationes, quod committatur domino abbati Virziliacensi et aliis deputatis, qui uideant rationem supplicantis et facta ratione prouideant sibi de pecuniis capsae et aliis prouenientibus, de indulgentiis etc., quodque ipse Graecus hortetur legere grammaticam in lingua Graeca.*

<sup>1</sup> CB VI, p. 254, 32-36: *super supplicatione Demetrii Graeci petentis sibi prouideri de centum ducatis ad succurrentum suae familiae in Graecia exsistenti etc. placuit, quod committatur reverendo patri domino episcopo Lausanensi, qui cum deputatis aliarum sacrarum deputationum supplicantis prouideant, prout sibi videbitur.*

<sup>2</sup> ad eum eiusque bibliothecam u. K. Hajdú, Catalogi codicum manu scriptorum Bibliothecae Monacensis II, X, 1, De codicis Graecorum Monacensium 1-323 historia, Aquis Mattiacis 2002, p. 45-49.

<sup>3</sup> quam u. infra nunc primum editam. cf. recensionem codicis in K. Hajdú, Catalogi codicum manu scriptorum Bibliothecae Monacensis II, III, Aquis Mattiacis 2003, p. 185-191; u. etiam eiusdem Eine Rede an die Basler Konzilsväter und ihr unbekannter Autor, Demetrios von Konstantinopel, BZ 93, 2000, p. 125sq. in I. Hardt, Catalogi codicum manuscriptorum graecorum Bibliothecae Regiae Bauaricae II, Monachii 1806, p. 120 liber manu scriptus *excerpta graeco-latina ex euangeliis et aliis* continere dicitur. quare oratio adhuc plane ignota latuit. eandem orationem Latine uersam nitideque descriptam, quam Demetrius in allocutione die 8 Iulii fortasse prae se habuit, cod. Basil. E I 1 k in ff. 49r-56r seruat (u. K. Hajdú, Eine Rede [ut supra], p. 126).